
ù
PARCO CEOMINERARIO
STORICO AMBIENTALE

DELLA SARDEGNA
QcjitiLiiaiùiio dolio FUCO aeanmerino

Nasoni Unito ter Mili Sardegna
l'Educazione, la Scienza e

nCdrurn . LJNFBCO

DETERMINAZIONE n. 133 del 29/12/2017

OGGETTO: Impegno per realizzazione progetto formativo ASTA - Alta Scuola di
Turismo Ambientale in partenariato con Vivilitalia e Federparchi.

IL DIRETTORE

PREMESSO che:
- il Consorzio di gestione del Parco Geominerario, Storico e Ambientale della Sardegna è
assimilato agli enti di cui alla legge 9 maggio 1989, n. 168 recante norme per I' "Istituzione
del Ministero dell'Università e della Ricerca scientifica e tecnologica";
- le finalità che il Parco Geominerario Storico ed Ambientale della Sardegna persegue,
come da Legge istitutiva n. 388 del 23 dicembre 2000 e dal D.M. del 16 Ottobre 2001,
integrato da D.M. del 08 settembre 2016, sono volte alla promozione di attività indirizzate al
recupero, la salvaguardia, la valorizzazione e la promozione del territorio rientrante
all'interno dei confini del Parco;
- le attività di Programmazione del 2017, vedono l'Ente quale promotore di sviluppo dentro
le sue aree attraverso il sostegno ad iniziative legate alla formazione attraverso progetti
innovativi di ricerca su metodologie e tecnologie dello sviluppo sostentile;
- al fine di rendere più forte l'azione di recupero e salvaguardia e migliorare l'offerta culturale
e turistica delle aree del Parco attraverso l'implementazione di attività nel campo della
ricerca e della formazione;
- tra gli obiettivi strategici, derivanti dall'intreccio del mandato istituzionale con la missione, i
programmi e i piani operativi di intervento, come definiti nelle Aree del Piano della
Performance 2017-2019, vi sono la promozione e la formazione e, tra i risultati attesi, lo
sviluppo economico del territorio;
- che il raggiungimento degli obiettivi per la valorizzazione e la promozione del territorio
risulta possibile attraverso la formazione sia di figure professionali che della conservazione
e lo sviluppo sostenibile come elementi essenziali, in linea con quanto previsto dalle
direttive europee e dalla CETS (Carta Europea del Turismo Sostenibile);
- l'Art. 5 dello Statuto del Parco Geominerario, Storico e Ambientale della Sardegna indica
come finalità istituzionali le attività tese a promuovere, sostenere e sviluppare attività di
formazione e di ricerca scientifica e tecnologica;

RICHIAMATI:
- il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 16 ottobre 2001 che
istituisce il Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna;
- il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 8 settembre 2016 di
riforma del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna con particolare
riferimento al suo art. 9 titolato: "Direttore del Consorzio del Parco1";

pag. 1 di 3 della Determinazione del Direttore
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000-D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16-1 09016 Iglesias (CI)-Tei.+39 0781 255066 Fax+39 0781 255065-Cod. Fise. 90020080926

protocolloparcogeominerario@pec.it segreteria@parcogeominerario.sardegna.it
web: www.parcogeominerario.eu



- il Decreto n. DEC/DPN/112 del 2 febbraio 2007 del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare;
- la Legge 20 gennaio 1975, n, 70 recante Disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e
del rapporto di lavoro del personale dipendente;
-il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti
pubblici di cui alla Legge 20 gennaio 1975, n, 70;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante nuove norme sul procedimento amministrativo e
ss.mm. e ii.;
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm. e ii. recante norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
- Visto lo Statuto del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna del 20 marzo
2004;
- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi del Parco Geominerario Storico e
Ambientale della Sardegna;

VISTO il Decreto Ministeriale con Decreto n° 107 del 27 giugno 2017 del Ministro
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con il quale è il Sig. Tarcisio Agus, è
stato nominato Commissario Straordinario del Consorzio del Parco Geominerario Storico e
Ambientale della Sardegna e confermato con ulteriore Decreto n. 301 del 28 ottobre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 con la quale è
stato nominato Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli;

RILEVATO che tra le attività del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale
della Sardegna è prevista la realizzazione di progetti in partenariato con altri soggetti in
ambito nazionale, comunitario e internazionale;

VISTA della proposta progettuale, rubricata al protocollo dell'Ente con il n. 0004451 del 27
dicembre 2017, inviata da Vivilitalia in collaborazione con AITR (Associazione Italiana
Turismo Responsabile) e Federparchi (di cui il Consorzio parco geominerario è socio) e che
contempla la promozione e formazione specialistica sul turismo ambientale e nello specifico
quello minerario attraverso la valorizzazione turistica dei vecchi siti minerari della Sardegna;

CONSIDERATO che la realizzazione di questo progetto formativo sperimentale - condiviso
dall'organo di indirizzo - all'interno delle aree ricadenti nel parco geominerario, è rivolto agli
operatori nel settore del turismo, ai laureati e laureandi in materie geoiogiche, economiche,
ambientali e turistiche, ai funzionari di amministrazioni e istituzioni pubbliche e private, ad
esperti in pianificazione ambientale e del territorio, alle guide turistiche e ambientali, ai tour
operator e manager del turismo e, costituisce elemento significativo e di opportunità di nuove
forme di occupazione alla luce di esperienze ormai consolidate nel resto d'Europa;

DATO ATTO della valutazione e della positiva istruttoria degli uffici in merito al progetto
formativo proposto approvandone i contenuti e le prospettive dello stesso;

RITENUTO opportuno, al fine di garantire la massima diffusione e partecipazione alle
giornate formative (di operatori nel settore del turismo, ai laureati e laureandi in materie
geologiche, economiche, ambientali e turistiche, ai funzionari di amministrazioni e istituzioni
pubbliche e private, ad esperti in pianificazione ambientali e del territorio, alle guide turistiche
e ambientali, ai Tour Operator e manager del turismo,ecc...) di organizzare gli eventi nelle
aree: Sulcis-lglesiente, Sarrabus-Gerrei e Arburese-Guspinese;

(~~^ ,

pag. 2 di 3 della Determinazione del Direttore
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16-1 09016 Iglesias (CI)-Tei.+39 0781 255066 Fax+39 0781 255065-Cod. Fise. 90020080926

protocolloparcogeominerario@pec.it segreteria@parcogeominerario.sardegna.it
web: www.parcogeominerario.eu



DATO atto che i progetti formativi saranno organizzati direttamente dal Parco Geominerario
avvalendosi del concorso di Vivilitalia che in collaborazione con Federparchi e l'Associazione
italiana del Turismo Responsabile curerà: il coordinamento ed organizzazione generale,
ideazione e segreteria didattica, ufficio stampa, grafica, organizzazione della conferenza
stampa di apertura dei corsi e dei convegni istituzionali di chiusura;

VISTA la deliberazione commissariale n. 38 del 29 dicembre 2017;

ACCERTATA la propria competenza;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

Tutto quanto sopra premesso ed esposto

DETERMINA

1. Di impegnare per le causali di cui in premessa, la somma complessiva di €
57.000,00 (cinquantasettemila/00), di cui € 37.000,00 (trentasettemita/00) quale
spesa diretta dell'Ente compresa IVA ed ogni altro onere incluso, ed € 20.000,00
(ventimila/00) compresa IVA ed ogni altro onere incluso, nei confronti di Vivilitalia per
il coordinamento ed organizzazione generale, ideazione e segreteria didattica, ufficio
stampa, grafica, organizzazione della conferenza stampa di apertura dei corsi e dei
convegni istituzionali di chiusura;

2. Di imputare la somma complessiva di € 57.000,00 (cinquantasettemila/00) compresa
IVA ed ogni altro onere incluso a valere sul Gap. 12208 del Bilancio corrente;

IGLESIAS, 29 dicembre 2017
II Direttore

Ciro Pignatelli

Si attesta la copertura finanziaria della spesa.
Eventuali note e prescrizioni:

IGLESIAS, 29 dicembre 2017 II Direttore
Ciro Pignatelli

II sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti
d'ufficio,

ATTESTA

che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni
consecutivi sul sito web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto
dall'ari. 32 comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n.69 e ss.mm. e ii.

IGLESIAS, 29 dicembre 2017

II Direttore
Ciro Pignatelli

e—
pag. 3 di 3 della Determinazione del Direttore

Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna
(Ari. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)

Via Monteverdi, 16-1 0901 o tglesias (CI) - Tei. +39 0781 255066 Fax +39 0781 255065 - Cod. Fise. 90020080926
protocolloparcogeominerario@pec.tt segreteria@parcogeominerario.sardegna.Ìt

web: www.parcogeominerario.eu


